PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  (*) Nº.
XX/XXXX QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  O
INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO – IFES, E A XXXXXXXXX .

Nota Explicativa 1: (*) Citar o nome do instrumento jurídico a que se refere o aditivo Ex.: termo de Convênio,
Acordo de Cooperação...).

O INSTITUTO FEDERAL  DO ESPÍRITO SANTO,  doravante  denominada  IFES,  com  sede  na  Av.  Rio
Branco,  50,  Vitória  -  ES,  inscrita  no  CNPJ  SOB  0  N0  10.838.653/0001-06,  representada  por  seu/sua
Reitor(a),  Professor(a)  .....................................,  CPF  nº  ...........-..  e
.................................................................................... ,  CNPJ  nº  ........../....-..,  doravante  denominado(a)
...........,  representado(a)  por  seu/sua  (Cargo/Função),   .................................................  (Nome  do
Representante  Legal),  CPF  nº  ...........-..,  firmam  o  presente  Termo  Aditivo,  mediante  as  cláusulas  e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação por mais .............., a contar de ................................., do
(*) original celebrado entre as partes em .....................................

Nota Explicativa 1: (*) Citar o nome do instrumento jurídico a que se refere o aditivo Ex.: termo de Convênio,
Acordo de Cooperação...).

CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do  (*) original celebrado em  ...........................,
não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta oportunidade a ratificação das mesmas.

Nota Explicativa 1: (*) Citar o nome do instrumento jurídico a que se refere o aditivo Ex.: termo de Convênio,
Acordo de Cooperação...).

E, por estarem de acordo, os partícipes firmam o presente aditivo em 2 (duas) vias do igual teor e forma.

Vitória, XX deXXXXXXX de 20XX.

 ................................... .....................................................
Reitor(a) do IFES (Repr. da outra instituição)

TESTEMUNHAS:

1. Nome Completo: 1. Nome Completo:
2. Carteira de Identidade:
3. Assinatura:

1. Nome Completo: 1. Nome Completo:
2. Carteira de Identidade:
3. Assinatura:

Nota Explicativa 2: AO FINALIZAR O DOCUMENTO RETIRAR TODAS AS
INFORMAÇÕES EM VERMELHO (NOTAS EXPLICATIVAS) INCLUS IVE ESTA

ANEXO X - Modelo de Termo Aditivo [2017-1].odt